6 Fuero de Teruel, art. 47: «Si quis super fideiussuram de salvo aliquem percusserit, aut salutatum aut affdiatum, pectet centum aureos alfonsinos, et exeat pro traditore, si probatum fuerit. Si vero occiderit, suspendatur, et fideiussores pectent homicidium de rebus dampnatoris, si complere potuerint; sin autem, quod remanserint pectent ipsi, set tunc non exeant inimici. Set si vero affugerit et capi non poterit, ipse vadat pro traditore et fideiussores... pro occisione et percussione calumnias totas pectent. Et quamvis scriptum est su perius, quod homo iusticiatus non pectet calumnias, tamen mandamus, quod pro fidanciis de salvo, si percusserit, vel occiderit, totas pectet calumnias quamvis corpus sit iusticiatum». Fuero de Madrid: «Todo homine, qui matare a vezino vel filio de vezino super fianza aut super fiadores de salvo pectet centum et quincuaginta morabetinos et exeat

muy extendida en Castilla y Aragón en los siglos XII y XIII, consistía en una promesa solemne, a fin de precaverse contra la agresión de una determinada persona. Quien temía ser muerto o herido por otro, podía acudir a la autoridad judicial para que obligase a aquél a darle *fideiussura*⁷. Excepcionalmente incurre en la pena citada el vecino que se hace vasallo del señor de la ciudad⁸, y el que, sin asentimiento del concejo, aceptaba en la ciudad un puesto público que implicase un cargo oficial⁹. Se imponía con frecuencia por desobedecer al juez, por negarse a comparecer ante la justicia¹⁰, por no cumplir el mandato

per traditore et per alevoso de Madrid et de suo termino et eiecent suas casas in terra el conceio». *Documentos del Archivo municipal de Madrid*, pág. 25. Fuero de Salamanca, art. 15: «Todo home, que fiadores dier de segurancias de quatro fiadores que vean los alcaldes e las justicias que derechos son por tal fiaduirea facer et si matar o ferier pechen mill moravetinos e derrivenle sus casas el conceyo e salga de Salamanca e de su termino por traydor e por alevoso, et si el traydor non ovieren pechen los fiadores quatrocientos maravedis e si pudieren haber el traydor den su corpo a justiciar». Ed. SÁNCHEZ RUANO, pág. 11.

7 A propósito del marido que mata a su mujer adúltera y al amante de ésta, o sólo a uno de ellos sino puede a los dos, dice el fuero de Miranda: «Alcaldes dent ipsum pro quito et merinus faciat ei dare... fidem a parentibus». MUÑOZ, pág. 351. El fuero de Castroverde de Campos ordena el «affidiare» en caso de desafío: «Si vicinus vicinum dessafidaverit..., afiet eum in concilio et, si non voluerit eum affidiare, pectet seniori et alcaldi et concilio unum morabetinum cada uno die». LLORENTE, IV, pág. 351. La «fideiussura de salvo» se regula detalladamente en los fueros de Daroca. MUÑOZ, pág. 539 y Teruel, art. 46-49.